
2 Terça-feira24 de fevereiro de 2026

Editora Jornalística Jarros Ltda.

Informações e Anúncios 
Responsável comercial: Christian Rocha

Telefone: (51) 3213-1395
e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br

Rua Olavo Bilac, 435 - CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados pelo Jornal Cidades não correspondem, 
necessariamente, à linha do jornal, sendo responsabilidade dos autores.

Editor-chefe: João Dienstmann 
Telefone: (51) 3213-1376 

e-mail: redacao@jornalcidades.com.br

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEJUÇARA

EDITAL DE LEILÃO N° 01/2026
OMUNICÍPIO DEPEJUÇARA, torna público que realizará Leilão de bens inservíveis, na forma presencial
e eletrônico simultâneo, no dia 19 de março de 2026, às 14 horas, através do Leiloeiro Oficial Carlos
Pinna da Conceição, no Parque Municipal de Exposições, situado na Rodovia Antônio Zambra, S/N, em
Pejuçara/RS, e pelo site www.cpkleiloes.com.br, mais informações pelo telefone 55 55 3377 1200, e-mail
licitacoes@pejucara.rs.gov.br, ou com o Leiloeiro, pelo telefone 55 53 9 9905 6695, e-mail contato@
cpkleiloes.com.br.

Pejuçara, 23 de fevereiro de 2026.

FLAVIANA BRANDEMBURG BASSO
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 001/2026 PROCESSO DE COMPRA 024/2026
Objeto: Contratação de Empresa para Execução deReforma nas Instalações da Secretaria deAgricultura.
Abertura: 01 de abril de 2026, às 14:00.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 07/2026
PREGÃO ELETRÔNICO 145/2025 PROCESSO DE COMPRA 440/2025

Objeto: Registro de Preço de Exames de Imagem.
Vigência: 27/02/2026 a 27/02/2027.

Informações e cópias pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, no Centro Administrativo Municipal,
localizado na Rua Major João Cezimbra Jacques, n° 200, fone(055) 3120-1003. Editais no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br

Alegrete, 23 de fevereiro de 2026.
Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 9/2026: no dia 09/03/2026, às 09hs, NO PORTAL PREGÃO BANRISUL,
serão recebidas as propostas para AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA ROLO COMPACTADOR.
PREGÃO ELETRÔNICO nº 10/2026: no dia 10/03/2026, às 09hs, NO PORTAL PREGÃO BANRISUL,
serão recebidas as propostas para AQUISIÇÃO COLCHONETES, LENÇOIS E TAPETES PARA EMEI
PARAISO DA CRIANÇA.
Cópias dos editais e demais informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de São Miguel das
Missões, sito a Rua 29 deAbril, 165, CEP 98.865-000, pelo fone (0xx55) 3381-2401, E-mail: licitacao@
saomiguel.rs.gov.br ou no site www.saomiguel.rs.gov.br. Luiz Rodrigo Ribas – Prefeito.

PATRIMÔNIO

Escadaria da década de 1970 
será revitalizada em Erechim

A prefeitura de Erechim rea-
lizou a assinatura do contrato 
para a requalificação da Esca-
daria José Bonifácio Pereira, 
localizada na avenida Salgado 
Filho. A cerimônia aconteceu 
no próprio local, simbolizando 
o início de uma nova fase para 
um dos espaços mais tradicio-
nais da cidade, inaugurado em 
1973 e responsável por ligar a 
área central do município. 

O investimento total na obra 
será de R$ 825 mil. O projeto 
é uma iniciativa da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Inovação e Turis-
mo, por meio da Coordenado-
ria de Turismo, e tem como ob-
jetivo transformar a escadaria 
em um novo atrativo turístico, 
alinhado às tendências de turis-
mo cultura na cidade.

A proposta prevê a revita-

lização completa do espaço, 
com paisagismo moderno, 
iluminação cênica, sonorização, 
detalhes em notas musicais e 
espaços pensados para fotos. 
O projeto também contempla 
a criação do inédito “Pôr do 
Sol Musical”, evento mensal 
que integrará a Linha Turismo 
Erechim, promovendo encon-
tros musicais e experiências 
culturais abertas à comunidade 
e visitantes. Um dos destaques 
será a inclusão da frase emble-
mática “Vai levar no coração 
uma saudade e a vontade de 
voltar pro Erechim”, da música 
‘Erechim, História e Canto’, do 
grupo Os Monarcas, em home-
nagem a Gildinho, reforçando 
o vínculo afetivo entre cultura, 
memória e pertencimento.

  Durante o ato, o prefeito 
Paulo Polis destacou que o 

investimento vai além da in-
fraestrutura. “Estamos quali-
ficando um espaço histórico, 
mas principalmente criando 
uma experiência. Queremos 
que moradores e visitantes 
sintam orgulho, emoção e per-
tencimento. Erechim foi criada 
no alicerce do trabalho e agora, 
nossa comunidade trabalha-
dora ganhará mais uma opção 
e lazer, valorizando cultura e 
turismo”, destacou.

 Com mais de 50 anos de his-
tória, a Escadaria José Bonifácio 
Pereira passará por um upgra-
de, preservando sua memória 
e agregando novos elementos 
contemporâneos. A proposta 
segue tendências mundiais de 
revitalização urbana, que trans-
formam patrimônios culturais 
em polos de convivência, lazer 
e turismo.

PREFEITURA DE ERECHIM/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Ao custo de R$ 825 mil, prefeitura pretende transformar o espaço de mais de 50 anos em um novo atrativo turístico da cidade

INFRAESTRUTURA

Obras para concluir restante da duplicação da ERS-734 avançam
O governo estadual avança 

nas obras de duplicação da ERS-
734 – principal via de acesso entre 
Rio Grande e a Praia do Cassino 
– para resolver um dos maiores 
gargalos de mobilidade do litoral 
do Rio Grande do Sul. Com um 
investimento de R$ 87 milhões 
do Tesouro do Estado, a obra de 
6,53 quilômetros já transforma a 
experiência de milhares de turis-
tas e moradores que enfrentavam 
congestionamentos durante a 
temporada de verão.

Os primeiros quatro quilô-
metros de pista duplicada da 
rodovia, no trecho entre os qui-
lômetros 10,6 e 15,3, já foram 
entregues para a população. O 

segmento conta com nova pista 
de rolamento, acostamentos e 
sinalização horizontal e vertical, 
além de sistema de iluminação 
pública. Até o momento, já foram 
aplicados R$ 41,7 milhões nos 
serviços, executados pelo Depar-
tamento Autônomo de Estradas 
de Rodagem (Daer) – vinculado 
à Secretaria de Logística e Trans-
portes (Selt). 

Os serviços seguem no trecho 
restante da rodovia, entre os 
quilômetros 15,3 e 17,2. Nos pró-
ximos meses, as equipes atuam 
na continuidade dos passeios, 
na remoção de postes, no rema-
nejamento da rede de água, na 
execução de drenagem, na insta-

lação de meio-fio e na aplicação 
da camada asfáltica final. 

Para o diretor-geral do Daer, 
Luciano Faustino, a comple-
xidade técnica do projeto está 
sendo cuidadosamente executa-
da. “Esta é uma obra que exige 
simultaneamente o remaneja-
mento de redes subterrâneas, a 
instalação de um sistema robusto 
de drenagem e pavimentação de 
alta resistência”, detalha. “Com 
o primeiro trecho já entregue, 
agora avançamos no segmento 
mais desafiador. Nossa meta é 
concluir toda a obra neste ano, 
entregando uma rodovia projeta-
da para durar décadas e suportar 
o crescimento da região”, afirma.

VAREJO

Primeira unidade da Via Atacadista em 
Venâncio Aires abre esta semana

Venâncio Aires,passa a con-
tar, a partir de quinta-feira (26), 
26 de fevereiro, com a primeira 
unidade do Via Atacadista no 
município. A loja está locali-
zada na rua General Osório, nº 
646, no bairro União, e repre-
senta um investimento de R$ 
25 milhões.

O empreendimento possui 
7.820 metros quadrados de área 
construída, sendo 3.317 metros 
quadrados destinados à área de 
vendas. A estrutura foi plane-
jada para oferecer praticidade 
e conforto aos clientes, com 
160 vagas de estacionamento 

e um mix de mais de 10 mil 
itens, 20 check-outs e seis auto 
atendimento voltado tanto para 
famílias quanto para pequenos 
e médios comerciantes e trans-
formadores.

A cerimônia de inauguração 
está marcada para às 8h e deve 
reunir autoridades, rep O Gru-
po Passarela mantém o foco na 
ampliação das operações no 
Estado, onde concentra parte 
relevante das atividades. Além 
da unidade em Venâncio Aires, 
estão previstas novas lojas em 
Novo Hamburgo e Santa Maria 
ainda no 1º semestre.

EDITALDE LEILÃO 07/2025. Tribunal Regional do Trabalho da
4ª Região, por intermédio do Leiloeiro Oficial ALEX WILLIAN
HOPPE, torna público, para conhecimento dos interessados,
que fará realizar leilão público unificado, do tipo maior lance e
oferta, na modalidade exclusivamente eletrônica. Através do
website www.hoppeleiloes.com.br, no dia 30/03/2026, a partir
das 10h00min. Edital completo com a descrição dos lotes e
demais informações necessárias para participar do certame
está disponível na plataforma eletrônica supramencionada,
bem como poderá ser requerido através do e -mail contato@
hoppeleiloes.com.br ou pelo telefone (47) 3622-5164.


